50. Итак, при согласии со всем сказанным любому благонамеренному станет ясно, как авторитетные мнения Августина могут пониматься различным образом, особенно если следовать содержанию данных трех последних подразделов, [где речь шла о том], каким образом подлинная истина может "объектно" познаваться в вечном свете. Я не обнаружил суждения Августина, в котором бы он хотел сказать, что какая-то истина может познаваться в вечном свете как производящей причине, пусть даже это было бы истинным согласно общепринятому способу выражения, как уже было выше сказано.

V - О РАЗЛИЧИЕНИИ ВИДОВ ПОЗНАНИЯ

[Познание отвлеченное и интуитивное].

1. Я различаю в познании два вида: ведь может быть такое познание объекта, при котором объект абстрагируется от всякого ак

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

nitio obiecti secundum quod abstrahit ab omni existentia actualis, et potest esse aliqua eius secundum quod existens et secundum quod praesens in aliqua existentia actualis<sup>80</sup>.

2. Ista distinctio probatur per rationem et per simile: Primum membrum patet ex hoc quod possumus habere scientiam de aliquibus quiditatibus; scientia autem est obiecti secundum quod abstrahit ab existentia actuali, alioquin scientia "quandoque posset esse et quandoque non", et ita non esset perpetua, sed corrupta re corrumperetur scientia illius rei, quod est falsum<sup>81</sup>.

3. Secundum [membrum] probatur, quia quod est perfectionis in potentia inferiore, videtur esse in superiore quae est eiusdem generis; in sensum autem – qui est in potentia cognitiva – perfectionis est quod est cognitiva rei secundum est in se existens et secundum quod est praesens secundum existentiam suam; igitur hoc est possibile in intellectu, qui est suprema vis cognitiva. Igitur potest habere talem intellectionem rei, secundum quod est praesens<sup>82</sup>.

4. Et ut brevibus utar verbis, primam [intellectionem seu cognitionem] voco "abstractivam", quae est ipsius quiditatis, secundum quod abstrahit ab actuali existentia et non-existentia. Secundam [intellectionem seu cognitionem] scilicet quae est quiditatis rei secundum eius existentiam actualem (vel quae est rei praesentis secundum talem existentiam), voco "intellectionem intuitivam"; non prout "intuitiva" distinguitur contra discursivam (sic enim aliqua "abstractiva" est intuitiva), sed simpliciter "intuitivam", eo modo quo dicimur intueri rem sicut est in se<sup>83</sup>.

80 Ordinatio, II, d 3, pars 2, q. 2, n. 318.

81 Ordinatio, II, d 3, pars 2, q. 2, n. 319.